CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 59/2023

Senhor Presidente,

Considerando que é necessário maiores esclarecimentos aos pais, responsáveis
legais e aos vereadores quanto a Secretária recentemente nomeada;

Requeiro à Mesa que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin
Seren, para que em conjunto com a Secretária Municipal de Educação,
Sra. Angélica Lainetti Massaro, após as alterações trazidas pela Resolução n°
188/2022 à Resolução n° 64/2002, que respondam aos seguintes
questionamentos, dentro do prazo regimental:

1- Informar qual a atual situação das obras das novas unidades escolares, se
estão dentro do cronograma e a possível data de entrega para o
atendimento dos estudantes?

2- Com relação ao material SESI, informar se já houve reunião em todas as
unidades escolares afim de ser informado a SEMEB se o material fornecido
atingiu as expectativas ou se foi deficitário? Qual a data de contratação e
de vigência de fornecimento do material SESI? Qual o valor total
contratado? Se o valor já foi integralmente pago ou se o pagamento é
mensal?

3- Tendo em vista que foi noticiada a contatação de uma Fundação para
elaboração do novo plano de carreira para os profissionais da educação
no município, informar qual o nome da Fundação/Empresa contratada,
qual o valor pago na contratação, se já foi realizado o estudo do novo
plano de carreira, se já foi entregue alguma versão do novo plano de
carreira? Caso já existe uma versão final apresentada, incluindo a proposta
de lei a ser encaminhada ao legislativo, quando haverá o envio para essa
casa de Leis? Favor encaminhar a documentação pertinente a todos
questionamentos supra mencionados.

4- Informar se vem ocorrendo reuniões com o CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e o CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
- CACS FUNDEB sobre os assuntos acima abordados, incluindo também
com relação aos valores dos repasses do FUNDEB para o pagamento dos
professores e os valores de investimentos, bem como para uma
acompanhamento, análise e proposições referente ao novo plano de
carreira, uma vez que segundo o modelo proposto pelo MEC compete ao

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

03
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
53

 -
 3

M
0C

-6
G

E
R

-M
W

18
-U

2B
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

CACS FUNDEB exigir o fiel cumprimento do plano de carreira e da
remuneração do magistério municipal? Apresentar a documentação
pertinente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de agosto de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

03
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
53

 -
 3

M
0C

-6
G

E
R

-M
W

18
-U

2B
0

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 9 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3M0C6GERMW18U2B0, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3M0C-6GER-MW18-U2B0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
70

03
/2

02
3

-
09

/0
8/

20
23

 -
 1

4:
53

 -
 3

M
0C

-6
G

E
R

-M
W

18
-U

2B
0

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=3M0C6GERMW18U2B0
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3M0C6GERMW18U2B0
		2023-08-09T14:56:38-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura